ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА»

  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

21  заседание  25 - го созыва

РЕШЕНИЕ
от 08.06.2011 года № 1
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Руководствуясь Решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО от 20.04.2011 № 1 «О проекте Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа», в целях приведения Устава муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО  «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НАО
РЕШИЛ:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа.

2. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

     3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава МО  «Поселок  Амдерма» НАО                                                      В.В. Чунихин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

«Поселок Амдерма»

Ненецкого автономного округа

от 08.06. 2011  № 1
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ПОСЕЛОК   АМДЕРМА»

 НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

1. Часть 5 статьи 22  изложить в следующей редакции:

«5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета муниципального образования».

2. Пункт 6  части 1  статьи 24  изложить в следующей редакции:
«6)  определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;».

3.  Пункт 7 части 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«7) право депутата на правотворческую инициативу;»
4. Статью  39.1  изложить в следующей редакции:
«Статья 39.1. Гарантии осуществления деятельности Главы муниципального образования.
          Главе муниципального образования гарантируется:

1) условия деятельности, обеспечивающие выполнение должностных полномочий;

2) обеспечение служебным транспортом и телефонной связью для выполнения должностных полномочий;

3) денежное содержание;

4) выплаты в виде ежемесячной процентной надбавки к денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну,  единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. Указанные выплаты не учитываются в составе денежного вознаграждения, причитающегося Главе муниципального образования за осуществление полномочий по замещаемой им муниципальной должности.
5) нормальная продолжительность рабочего времени в соответствии с окружным законодательством;

6) ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск;

7) компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования (проведения) отпуска, а также неработающим членам его семьи (мужу, жене, несовершеннолетним детям) в соответствии с окружным законодательством;

8) обеспечение жильем в случаях и порядке, предусмотренных законодательством;

9) возмещение ущерба, причиненного лицу в связи с осуществлением им должностных полномочий;

10) возмещение расходов на служебные командировки;

11) медицинское страхование, и членов его семьи, в том числе после выхода его на пенсию в соответствии с федеральным законодательством;

12) переподготовка и повышение квалификации с сохранением на период обучения денежного содержания по занимаемой должности за счет средств местного бюджета;

13) защита, и членам его семьи от насилия, угроз, других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий;

14) пенсионное обеспечение за выслугу лет и пенсионное обеспечение находящихся на иждивении членов семьи главы муниципального образования в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей;

15) зачисление периода замещения выборной муниципальной должности в стаж муниципальной службы;

16) после прекращения полномочий, и не избрания на прежнюю должность, бесплатный проезд и бесплатный провоз принадлежащего имущества (в контейнерах общим весом до пяти тонн), и членам его семьи, выезжающим к постоянному месту жительства;

17) пособие по временной нетрудоспособности в случае временной нетрудоспособности;

18) компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием.

Порядок и размер осуществления выплат, указанных в пунктах 3, 4, 6, 18 настоящей статьи, определяются решением Совета депутатов муниципального образования.».

5. В статье  56:

1. Пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции:
«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;».

2. Часть 2 статьи 56 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.».

6. Статью 58  изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Право муниципального образования  на  создание предприятий, учреждений и хозяйственных обществ

Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.».

7.  Статью 59  изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Отношения органов местного самоуправления с предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в муниципальной собственности

1. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

2. Органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.».

8.  Статью 60   изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Отношения органов местного самоуправления с предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности.
Органы местного самоуправления не вправе устанавливать ограничения хозяйственной деятельности предприятий, учреждений и организаций, за исключением случаев, предусмотренных федеральными и окружными законами.».
9.  Пункт 7  части 1  статьи 65  изложить в следующей редакции:
«7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых решениями Совета депутатов, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;».

10. В статье 78:

1. Пункт 5  части 1  изложить в следующей редакции:
«5) постановления и распоряжения председателя Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов;».

2. Пункт 6  части 1   изложить в следующей редакции:
«6) распоряжения и приказы иных органов местного самоуправления;».

11. Статью 79 изложить в следующей редакции:
«Статья 79. Правовые акты Совета депутатов.
1.  Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции  федеральным законодательством, законами Ненецкого автономного округа, Уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения ненормативного характера Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов.
2.  Решения Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе главы муниципального образования  или при наличии его заключения.

3. Решение Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от установленного числа депутатов Совета депутатов муниципального образования, если иное не предусмотрено настоящим уставом.

4. Решение Совета депутатов направляется главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней.

Глава муниципального образования имеет право отклонить решение Совета депутатов. В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Если глава муниципального образования отклонит решение Совета депутатов, оно вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию.».
12. Часть 2 статьи 80  признать утратившей силу.

Глава МО  «Поселок  Амдерма»  НАО                                             В.В. Чунихин

PAGE
4